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ВВЕДЕНИЕ

Фоносемантика современного англоязычного поэтического текста

является увлекательной исследовательской областью, которая обращает

внимание на тесную взаимосвязь между звуками и смыслом в стихотворении.

Эта дисциплина занимается анализом звуковых образов, фонетической

организацией их в тексте, а также их влиянием на восприятие и

интерпретацию.

Современная англоязычная поэзия чрезвычайно разнообразна и

экспериментальна в использовании звуковых средств для передачи смысла.

Фоносемантика позволяет исследовать, как поэты играют с звуками, ритмом,

рифмой и мелодией для создания эмоциональной и смысловой глубины в

своих произведениях. Она помогает раскрывать скрытые связи между

звуками слов и их коннотациями, а также понимать, как эти звуковые

элементы способствуют формированию определенных образов и ассоциаций.

Актуальность темы обусловлена тем, что фоносемантика

современного англоязычного поэтического текста открывает новые

горизонты в понимании творческого потенциала языка и его звуковых

возможностей. В этом контексте, изучение фоносемантики становится

важным элементом анализа и интерпретации современной поэзии, помогая

нам лучше понимать, как звуки и смысл тесно взаимодействуют, чтобы

создавать литературные произведения.

Цель настоящей дипломной работы – выявление

звукоизобразительности как авторского поэтического приема в

стихотворениях современных англоязычных поэтов.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить ряд

задач:

1) рассмотреть фоносемантику с точки зрения науки и определить

направления фоносемантических исследований;
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2) описать существующие приемы в фоносемантике и

фотоностилистике;

3) собрать корпус примеров и проанализировать

звукоизобразительные средства в современных англоязычных поэтических

текстах;

4) провести классификацию примеров фоносемантических средств в

поэзии на материале стихотворений современных англоязычных поэтов.

Теоретической базой исследования послужили труды таких авторов,

как: И. В. Арнольд, С. В. Воронина, А. Г. Гальперина, А. П. Журавлева, И. Ю.

Павловской, М. Grammont, Ch. Osgood и других.

Объектом исследования является использование фоносемантического

компонента в англоязычном поэтическом тексте.

Предмет исследования – фоносемантические и фоностилистические

средства как поэтический прием.

Материалом исследования послужили поэтические тексты (12)

современных англоязычных авторов Ted Hughes, Dylan Thomas, Michael

Roberts, Richard Eberhart, Keith Douglas и Arthur Seymour John Tessimond.

В работе использовались следующие методы исследования:

анализ и синтез литературных данных по предмету исследования,

описательно-аналитический, метод компонентного и сравнительно-

сопоставительного анализа, фоносемантический анализ.

Практическая значимость исследования заключается в раскрытии

способов, которыми звуковые элементы языка влияют на эмоциональное

восприятие произведения. Это помогает лучше понимать, как поэты

используют звучание слов для создания атмосферы, усиления

выразительности и воздействия на аудиторию. Полученные знания могут

применяться в литературном анализе, преподавании и творческом процессе,

обогащая восприятие и создание поэзии.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Дипломная работа, общим объемом 57 страниц, состоит из введения,
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двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной

литературы.

Во Введении обосновывается выбор темы, ее актуальность,

определяются основные цели и задачи исследования.

Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы и

рассмотрению основных теоретических положений по теме исследования, а

именно: определение фоносемантики, фоносемантических и

фоностилистических приемов, рассмотрение звукоизображения в

современном английском языке.

Вторая глава посвящена анализу фоносемантики современного

англоязычного поэтического теста на примере стихов.

В Заключении излагаются основные результаты и подводятся общие

итоги исследования.
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ГЛАВА I. ТЕОРИЯ ФОНОСЕМАНТИКИ ИМЕТОДЫ ЕЁ

ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Фоносемантика как наука и фоносемантические исследования

В современной эпохе развитие фоносемантики (от греч. υωνή — «звук»

и σημαντικός «означающий») обусловлено расширением коммуникативных

каналов и увеличивающимся интересом к дополнительным информативным

аспектам в устном общении. Фоносемантика – раздел общей

психолингвистики, который изучает соотношение звука и смысла в языковом

сознании. В языковом сознании человека звуки небезразличны к смыслу.

Значения, которые передают звуки в речи, называются фонетическими

значениями [Павловская, 2004]. Несмотря на относительную молодость этой

научной области, стоит отметить, что фоносемантические концепции уходят

корнями далеко в прошлое и находят свое начало даже в античности во

времена Платона [Платон, 1990].

Философ, считал, что абсолютной свободы в выборе слова (имени) не

существует, так как эта свобода ограничена характеристиками предмета и

звуков речи [Журавлев, 1991: 6]. По мнению Платона, звуки в языке имеют

разные характеристики, такие как скорость, тонкость и громкость, и они

соотносятся с характеристиками предметов в окружающем мире.

Также в своих работах М. В. Ломоносов развивал идею о наличии у

звуков языка отдельной собственной семантики [Ломоносов: 1970].

Современная фоносемантика — это направление в лингвистике, начало

которого приходится на 70-80-е годы XX века, находится на стыке

психологии и лингвистики. Ее развитие вдохновлено работами А. П.

Журавлева, такими как «Фонетическое значение» (1974) и «Звук и смысл»

(1981;1991). Фоносемантика исследует звуковую систему языка и, на основе

психометрических методов изучения символического значения звуков речи,

А. П. Журавлев выявил символику звуковых единиц. В результате
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исследований А. П. Журавлёва в 1970–80-х годах, фоносемантика была

признана важным направлением в советском языкознании.

Данное направление науки утверждает, что каждый звук несет в себе

определенный смысл, но это значение не связано с его лексическим

значением; скорее, оно связано с тем, как этот звук воспринимается

подсознательно, особенно в контексте других звуков.

К основным проблемам фоносемантики на современном этапе

относятся: проблема минимальной значимой единицы в языке; механизмы

семиогенеза; типы фоносемантических референций; структура

фоносемантического поля [Воронин, 1990: 5–6].

Главная цель фоносемантики заключается в изучении звуковой

системы языка, как на уровне эмпирии, так и на теоретическом уровне. Эта

область стремится разработать общую теорию звуковой системы языка,

которая способна объяснить языковые явления и обладать эвристическим

потенциалом.

С. В. Воронин сделал значительный вклад в развитие этой области. В

своей работе «Основы фоносемантики» он объединил результаты

предыдущих исследований, определил место фоносемантики среди

лингвистических дисциплин, а также её объект, предмет, цели и задачи.

Объект фоносемантики – звукоизобразительная (т. е. звукоподражательная и

звукосимволическая) система языка. Предмет фоносемантики –

звукоизобразительная система языка в пантопохронии (т. е. пантопия +

панхрония, подход с топических (пространственных) и хронических

(временных) позиций, включающий синхронию, диахронию и генетический

аспект при учете любых языковых ареалов, т. е. типологических аспектов

[Воронин, 1982].

По мнению ученого, «звукоизобразительными» являются не только

слова, которые носители языка ощущают как имеющие фонетически

обусловленную связь между звуками и значением, но и слова, в которых эта

связь с течением времени стала менее очевидной или даже полностью

28

потерялась, но которые могут быть раскрывающимися с помощью

этимологического анализа и внешних данных типологии, то есть

звукосимволические слова (идеофоны). Следовательно,

звукоизобразительное слово — это слово, которое имеет в своей основе

исходный звуковой облик, обусловленный его происхождением [Воронин,

1982: 22]. Согласно его работе, фоносемантика представляет собой

лингвистическое направление, которое утверждает, что звуки способны

нести смысл самостоятельно. Это научное направление существует на

пересечении нескольких дисциплин, включая фонетику (относящуюся к

выражению), семантику (относящуюся к содержанию), лексикологию

(которая объединяет оба аспекта) и психологию (занимающуюся теорией

восприятия).

С. В. Воронин в своей работе сформулировал основные принципы

образования и развития языкового знака. Он также разработал метод

фоносемантического анализа, который внес объективные критерии для

определения звукоизобразительных слов. В своей работе он выявил фонотип

как ключевую категорию фоносемантики и ввел понятие синкинестэмии,

объяснив его роль как базовую в звукоизобразительности [Воронин, 1990:

189].

Разработка метода фоносемантического анализа явилась ключом

решения многих проблем звукоизобразительности. В рамках

фоносемантического анализа, целью которого является установление

наличия или отсутствия звукоизобразительности в слове и выявление ее

характера, стал возможен системный подход к изучению

звукоизобразительности. Непосредственно составляющими

фоносемантического анализа являются этимологический и типологический

аспекты анализа лексической единицы.

В. Н. Базылев также характеризует фоносемантику как новую науку

языковедческого цикла, предметом которой является звукоизобразительная и
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звукосимволическая системы языка в комплексном изучении языковых

явлений с пространственных и временных позиций [Базылев, 2009: 63].

В целом, теория С. В. Воронина, опирающаяся на классификацию

английских ономатопов (см. ниже) является областью лексикологии, так как

не выходит в своем анализе за рамки слова, поэтому ее можно назвать

лексикологической фоносемантикой.

И. Ю. Павловская выделяет коммуникативную фоносемантику, которая

заключается в изучение материи устного и письменного текста с точки

зрения его воздействия на адресата через звуковую составляющую c

использованием психолингвистических методов [Павловская 2004, 2011,

2012].

Основные положения коммуникативной фоносемантики заключаются в

следующем:

1. В речевой деятельности человека существуют прямые

ассоциативные связи между звуком и значением, независимо от

двусторонних единиц языковой системы.

2. Фоносемантические явления универсальны и обусловлены

единством психофонетической базы речевой деятельности человека и

синестезии как основы звукоизобразительности.

3. Культурно-национальные особенности реципиентов могут

оказывать влияние на восприятие «фонетического значения» (звуковой

символики) благодаря различию фонологических систем и

культурологическому узусу [Павловская 2004: 9].

Таким образом, в современной фоносемантике прослеживается два

основных направления исследований: лексикологическая и коммуникативная.

К основным проблемам фоносемантики на современном этапе

относятся: проблема минимальной значимой единицы в языке; механизмы

семиогенеза; типы фоносемантических референций; структура

фоносемантического поля [Воронин, 1990: 5–6].
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И. Ю. Павловская в монографии «Фоносемантический анализ речи»

(2004) рассматривает фоносемантику как науку о речевом общении (а не

языковом значении), называя ее коммуникативной фоносемантикой.

Развитие фоносемантических исследований стало возможным с

появлением технологической процедуры применения экспериментального

метода семантического дифференциала [Osgood, 1951], и использования

компьютерных технологий для статистической обработки данных. В

процессе акустико–артикуляционной организации голосового звучания

начинают формироваться языковые типы значений. Звуки речи вбирают в

себя значимости звучания в соответствии с присущими звукам акустическим

характеристикам. Эти значимости усиливаются благодаря их артикуляторной

мотивировке, оказавшейся сходной с акустической: громкие звуки требуют

более энергичной работы речевого аппарата, низкие звуки требуют большего

объема резонаторов, взрывные, дрожащие требуют быстрой работы органов

речи и т.п. Эта содержательность знаков низшего, фонетического уровня

представляет собой «фонетическое значение», которое определяется как

комплекс реакций носителей языков на фонетические стимулы [Журавлев,

1974]. А. П. Журавлев внес существенный вклад в развитие фоносемантики

еще и тем, что совместно с психологом Ю. М. Орловым, он создал

экспериментальный психометрический метод для анализа фоносемантики.

Он провел измерения символики каждого звука в русском языке и построил

модель фонетического значения. Его исследования позволили установить

фоносемантическое значение каждого звука русской речи и описать их на 25

различных шкалах с помощью опроса большой аудитории. А. П. Журавлев

совместно с В. И. Шалак также разработал одну из первых программ для

автоматического анализа фонетического значения слова.

Система VAAL предоставляет возможность прогнозировать

воздействие текстов на аудиторию, даже в случаях, когда это воздействие не

осознается. Она проводит анализ текстов с учетом такого воздействия,

создает тексты с определенным вектором воздействия, выявляет личностно-
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психологические характеристики авторов, осуществляет глубокий контент-

анализ текстов и выполняет другие функции [VAAL: ЭР].

А. П. Журавлев сделал вывод: «… звуки речи содержательны, значимы.

Эта фонетическая значимость, конечно, совсем не то, что привычное для нас

лексическое значение слова. Лексическое значение соотносится с понятием, с

предметом. Есть предмет под названием стол, есть действие, которое мы

обозначаем, словом бежать, есть признак, который обозначается словом

большой, и т. д. А фонетическая, звуковая значимость – лишь впечатление от

звука» [Журавлев, 1991: 18].

В русле психолингвистического исследования фоносемантических

явлений большая работа была проведена И. Ю. Павловской. В частности,

было выпущено ряд статьей автора, посвященных фоносемантике:

«Фоносемантический анализ некоторых произведений английской детской

художественной литературы и их перевода на русский язык» (2011);

«Фоносемантические средства в поэзии и музыке (на материале рок-оперы

«Иисус Христос-суперзвезда» (2016); Фоносемантический анализ романа

А.Берждесса «Заводной апельсин» (2020) и другие.

Соглашаясь с точкой зрения И.Ю. Павловской, С. С. Шляхова также

считает, что фонетическое значение может быть отнесено к различным

элементам речевых сигналов, включая акустические признаки, фонемы и их

группы, аллофоны фонем, сочетания фонем, морфемы разной структуры,

слова, словосочетания, синтаксические структуры, интонемы и тексты

[Шляхова, 2005: 48].

Описывая современное состояние фоносемантики, С. С. Шляхова

выделяет следующие направления: общая теория фоносемантики,

универсальная (типологическая) фоносемантика, этимологическая

фоносемантика, психолингвистическая фоносемантика, сравнительная

фоносемантика, фоносемантика художественного текста, фоносемантика

текста, коммуникативно-функциональная фоносемантика и стилистическая

фоносемантика [Шляхов, 2003: 10]. Центральной проблемой фоносемантики
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является вопрос о мотивированности языковых знаков. Согласно автору,

стандартное утверждение о произвольности знака имеет свои ограничения.

Каждый знак, будь то слово или метафорическое значение, в момент своего

возникновения как-либо мотивирован. Это применимо как к словам, так и к

переносным значениям. С течением времени знак приобретает больше

ассоциативных смыслов, что часто определяет его символическую природу

[Шляхова, 2003: 27].

Таким образом, фоносемантика охватывает несколько подразделов,

включая синхроническую, генетическую и диахроническую фоносемантику.

Сложившаяся концепция фоносемантики как отрасли языкознания позволяет

понять вопросы философского характера о природе и сущности языка, его

отношении к мышлению.

Так как фоносемантика как наука сформировалась на стыке собственно

лингвистики (фонетика, семантика, лексика), психолингвистики и

лингвистики текста, то современная фоносемантика развивается

одновременно в трех направлениях: лингвофоносемантическом,

психофоносемантическом и текстофоносемантическом.

Таким образом, фоносемантика как научная область довольно

перспективна и интересна: она позволяет взглянуть на привычные слова по-

новому, объяснить выбор той или иной лексемы в процессе общения, а также

расширить представление о воздействующей функции языка.

1.2. Фоносемантические и фоностилистические приемы

Фоносемантика базируется на звукоизобразительности или

фонетической мотивированности. Каждый звук человеческой речи обладает

определённым подсознательным значением.

Фоносемантика отличается как от фонетики, так и от фонологии,

поскольку она рассматривает звуки как языковые знаки, которые имеют

смысл с точки зрения говорящих на языке. В этой области фоносемантики,
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которая исследует семантику звуков, звуки анализируются с учетом их

звуковых и артикуляционных характеристик, а также с учетом того, как они

воспринимаются носителями языка. Фонетическая основа здесь связана с

возможностью произнесения и восприятия звуков, в то время как

фонологическая основа связана с их ролью в разграничении смысла

[Братчикова, 2011: 227].

Феномен звукосимволизма, или фонетической значимости, был

исследован многими учеными и философами, которые утверждали, что не

только слова, но и отдельные звуки в них могут нести смысл, и выбор

использовать определенные звуки для обозначения объектов является

обоснованным.

Благодаря звукоизобразительности, а именно звукоподражанию и

звукосимволизму, возникают яркие ассоциации, которые влияют на

структуру текста и его эмоциональный характер, определяемый тоном

звучания. Звукосимволические слова, такие как образные слова и идеофоны,

часто визуализируют разные аспекты, форму, размер, световые явления,

текстуру объектов, движение, походку и выражение лица. Например,

контраст между высокими и низкими звуками может ассоциироваться с

противопоставлением. С помощью важного аспекта звукосимволизма, такого

как синестезия, звуковые противопоставления могут выражать связи,

связанные с музыкой, цветами, запахами, осязанием и другими видами

восприятия. В звуковом символизме внутреннее значение различных

атрибутов, которые могут существовать скрыто и неявно, может внезапно

проявиться, когда устанавливается соответствие между ними, значением

конкретного слова и эмоциональным или эстетическим контекстом этого

слова. Это может отражать физиологические и эмоциональные состояния как

человека, так и животных.

Наиболее ярко звуковой символизм проявляется в поэтических текстах,

где звук становится самостоятельно значимым элементом. Он может

рассматриваться как элементарный звуковой символизм, основанный на
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изобразительности отдельного звука, и придавать тексту своего рода

звуковое сопровождение. Звукоподражательное слово в тексте приобретает

ключевое значение в передаче как звучания текста, так и его основного

смысла. Это происходит благодаря акустическим и артикуляционным

характеристикам звуков, которые лежат в основе концепции, и оно способно

лаконично выразить глубинные смысловые аспекты текста, точно определяя

его тональность и общий смысл авторского произведения.

В звукоподражании наблюдается прямая передача

звукоизобразительных элементов звучания элементами, фонемами,

принадлежащими к тем же психо-акустическим типам, что и сами элементы

звучания. Звукоподражание является той «акустической фотографией»


[…]


существующих в данной стране.

Следующее проанализированное нами стихотворение Дугласа – это

«Desert Flower»:

Living in a wide landscape are the flowers -

Rosenberg I only repeat what you were saying -

the shell and the hawk every hour

are slaying men and jerboas, slaying

the mind: but the body can fill

the hungry flowers and the dogs who cry words

at nights, the most hostile things of all.

But that is not new. Each time the night discards

draperies on the eyes and leaves the mind awake

I look each side of the door of sleep

for the little coin it will take

to buy the secret I shall not keep.

I see men as trees suffering

or confound the detail and the horizon.

Lay the coin on my tongue and I will sing

of what the others never set eyes on [Douglas: ЭР].
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Основная идея стихотворения – противопоставление прекрасных и

враждебных сторон природы. Для создание подобного противопоставления

автор прибегает к следующим звуковым приемам:

Аллитерация: "flowers and the dogs," "discards draperies" — повторение

согласного звука /d/.

Повтор: "slaying" — повторение слова в конце второй и четвертой

строки, что усиливает его эмоциональную нагрузку.

Анафора: "the shell and the hawk every hour", "the most hostile things of

all", "I look each side of the door", "I see men as trees suffering" — повторение

слов в начале предложений.

«Villanelle Of Spring Bells»:

Bells in the town alight with spring

converse, with a concordance of new airs

make clear the fresh and ancient sound they sing.

People emerge from winter to hear them ring,

children glitter with mischief and the blind man hears

bells in the town alight with spring.

Even he on his eyes feels the caressing

finger of Persephone, and her voice escaped from tears

make clear the fresh and ancient sound they sing.

Bird feels the enchantment of his wing

and in ten fine notes dispels twenty cares.

Bells in the town alight with spring

warble the praise of Time, for he can bring

this season: chimes the merry heaven bears

make clear the fresh and ancient sound they sing.

All evil men intent on evil thing

falter, for in their cold unready ears

bells in the town alight with spring

make clear the fresh and ancient sound they sing [Douglas: ЭР].
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Центральная идея стихотворения — приход весны и преобразующая

сила, которую она приносит в жизнь людей. Стихотворение сосредоточено на

образе звона колоколов в городе, ожившем с приходом весны. Для передачи

этого настроения автор использует следующие приемы:

Анафора: повторение слова "bells", также являющееся центральным

образом произведения, в нескольких строчках.

Ассонанс: "make clear the fresh and ancient sound" - повторение ударных

гласных /eɪ/ и /aʊ/.

Ономатопея: "warble", "chimes" - перекликается со звуком колоколов.

Аллитерация: "make clear the fresh and ancient sound they sing", "with a

concordance of new airs" - повторение согласных звуков /r/ и /n/ в различных

словах.

Артур Сеймур Джон Тессимонд (?-1962) – английский поэт.

Тессимонд был связан с рядом литературных групп и движений, включая

«поколение 1914 года», «поэты-модернисты» и «поэты-интеллектуалы».

Стихотворение А. С. Д. Тессимонд «Not Love Perhaps»:

This is not Love, perhaps,

Love that lays down its life,

that many waters cannot quench,

nor the floods drown,

But something written in lighter ink,

said in a lower tone, something, perhaps, especially our own.

A need, at times, to be together and talk,

And then the finding we can walk

More firmly through dark narrow places,

And meet more easily nightmare faces;

A need to reach out, sometimes, hand to hand,

And then find Earth less like an alien land;

A need for alliance to defeat

The whisperers at the corner of the street.
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A need for inns on roads, islands in seas,

Halts for discoveries to be shared,

Maps checked, notes compared;

A need, at times, of each for each,

Direct as the need of throat and tongue for speech [Tessimond: ЭР].

Для демонстрации глубокой эмоциональной связи между двумя

людьми, выходящей за рамки романтической любви, автор использует

следующие приемы:

Прием использования аллитерации: "less like an alien land", "something,

perhaps, especially", "life floods drown", "that tone talk that throat".

Анафора: повтор фразы "A need" в начале нескольких строк.

Ономатопея: "whisperers".

Примеры ассонанса: "Love...of", "life...write", "drown...own",

"ink...something", "tone...own", "hand...land", "defeat...street", "each...speech".

2.2. Классификация фоносемантических средств в англоязычной

поэзии

В проанализированных стихотворениях нами было найдено 61 пример

использования аллитерации. В проанализированных стихотворениях часто

встречается аллитерация встречалась аллитерация на звуки /r/ - 6 раз, либо

аллитерация других звуков в сочетании со звуком /r/, например, сочетание /gr/,

как в "Then they grow grey" или "grass was green".

Однако чаще всего встречается аллитерация основанная на повторении

звука /l/, было найдено 10 примеров использования аллитерации на звук /l/:

lithe, long, strong legs, all dumb silence

Или же аллитерация основанная на сочетания звука /l/ с другими

звуками:

blue-black, blood

Тут сочетание звуков /bl/.

245

Также 7 раз встретилось использование аллитерации на звук /t/:

stones stumbled out not point

Кроме того, 2 раза встретилась аллитерация, основанная на повторении

звука /a/:

thump upon double-Bass strings, belching out black cloud, a broken-down

bull up to its belly in mud.

Во всех проанализированных стихотворениях нам встретилось 28

случаев использования ономатопеи, 3 из них относились к использованию

лексемы "sing", и 3 – "cry". все выделенные ономатопеи:

1. thump;

2. burst;

3. drips;

4. jostle;

5. shrieks;

6. cries;

7. chimes;

8. whisperers;

9. bells;

10. crackle;

11. splintered;

12. gutturals;

13. squall;

14. belching;

15. disgorging;

16. bass;

17. rave;

18. crying;

19. lilting;

20. singing;

21. barked;

246

22. rang;

23. whinnying;

24. knocked;

25. cry;

26. ring;

27. sing;

28. singing;

12 из них относятся к артикуляционным, а 16 акустическим. Пример

артикуляционной ономатопеи:

They are like pale hair and the gutturals of dialects.

Пример акустической ономатопеи:

chimes the merry heaven bears

Также все они относятся к полностью лексикализированному типу

звукоподражаний.

Что касается приема анафоры, то нами было выделено только 11

случаев использования данного приема, практически во всех случаях авторы

прибегают к повторы целого слова:

1) the shell and the hawk every hour

the most hostile things of all

2) I look each side of the door

I see men as trees suffering

3) A need, at times, to be together and talk

A need to reach out, sometimes, hand to hand

A need for alliance to defeat

A need for inns on roads, islands in seas,

A need, at times, of each for each,

4) the vegetation is of iron

the metal brambles have no flowers or berries

the dead themselves, their boots, clothes and possessions

5) with the cabman, links herself so
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with the somnambulists and legless beggars:

6) Bells in the town alight with spring

bells in the town alight with spring.

Bells in the town alight with spring

bells in the town alight with spring

7) Every one a revengeful burst

Every one manages a plume of blood.

8) This artful brag. I never saw so quieting

I never saw so finely-legged a creature

9)Men have been here before, and left their mark

Men have escaped blindly, they know not how.

Был найден только два примера звуковой анафоры:

1) afflicted with fatalism and hashish. The women

offering their children brown-paper breasts

2) These are the blackened stones, and these

There was a pool, quite black and silent, seven lives ago

Here the rock fell, beyond a doubt,

There was no light in those days, and there is none now.

This was the point we reached, the farthest known.

Here someone in the debris found an arrow,

Также было найдено только два примера эпифора, основанной на

повторе слов и целых фраз:

1) Against the rubber tongues of cows and the hoeing hands of men

Then they grow grey, like men.

2) Our footprints, seven lives ago.

There was a pool, quite black and silent, seven lives ago

Таким образом, наиболее распространённым типом

фоносемантических средств является аллитерация и ономатопея.

Использование этих звуковых приемов помогает авторам

стихотворений создать эффект звучности, визуальности и эмоциональной
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выразительности. Также использование анафоры и эпифоры подчеркивает

определенные идеи и образы в стихотворениях. Общий вывод по анализу

данных стихотворений заключается в том, что звукоизобразительные

средства влияют на восприятие и интерпретацию текста, помогая создать

особую атмосферу и подчеркнуть определенные идеи и эмоции. Они создают

мелодичность, ритмичность и эмоциональную силу стихотворения,

усиливают его воздействие на читателя.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II

Нами были проанализированы 12 англоязычных поэтических текстов с

точки зрения использования в них фоносемантических средств. В каждом из

произведений авторы использовали различные приемы, а именно

аллитерацию, ономатопею, эпифору и анафору, чтобы создать определенную

атмосферу и усилить воздействие текста на читателя.

В стихотворении «Thistles» Теда Хьюза звуковые приемы, такие как

аллитерация, ассонанс и ономатопея, используются для создания картин

яркой битвы. Аллитерация, основанная на повторении грубых звуков /r/ и /f/,

подчеркивает грубость и жестокость викингов и их резких действий.

Ономатопея, такая как "crackle" и "gutturals," имитируют звуковые эффекты,

создавая атмосферу битвы.

В стихотворении «Bullfrog» также используется звукоизобразительная

поэзия, чтобы передать звуки, издаваемые животными. Аллитерация,

основанная на повторении звука /b/, создает звук "грома и медленного

движения". Ономатопея, такая как "thump" создает звуковой эффекта эха.

В стихотворении «Do not go gentle into that good night« Дилана Томаса

использованы звукоизобразительные приемы, такие как аллитерация и

ассонанс, чтобы передать эмоциональное состояние героя.

В стихотворении «Fern Hill» Дилана Томаса использованы звуковые

приемы, чтобы передать чувство ностальгии и течение времени. Аллитерация

на /l/ и /m/ создает мягкий и мелодичный звук, который соответствует

образам детства и беззаботных дней. Ассонанс, такие как повторение

гласных /æ/ и /ə/, создает гармоничный и ритмичный звук.

Также в ходе анализа было зафиксировано, что наиболее

распространенным фоносемантическим приемом является аллитерация и

ономатопея, нами было выделено 61 и 28 случаев использования

соответственно.
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Таким образом, использование фоносемантических средств в

англоязычной поэзии позволяет авторам добиться звучности и

выразительности. Эти звуковые приемы помогают передать эмоции, образы и

атмосферу текста, делая его более живым и притягательным для читателя.

Они играют важную роль в создании образов и передаче идей, делая

поэтический текст более эмоциональным.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе исследования было выявлено, что современные англоязычные

поэты активно используют фоносемантические средства для создания

образов и эмоционального воздействия на читателя.

Фоносемантика является важной частью современной англоязычной

поэзии, и использование звуковых приемов является неотъемлемой частью

поэтического творчества. Фоносемантика помогает понять скрытые связи

между звуками и их коннотациями, а также как эти звуковые элементы

способствуют формированию определенных образов и ассоциаций.

Анализ стихотворений показал, что авторы используют различные

звуковые приемы, такие как аллитерация, ассонанс, ономатопея, эпифора и

анафора, чтобы передать свои мысли и чувства. Также анализ стихотворений

показал, что наиболее распространенным фоносемантическим приемом

является аллитерация, которая используется для создания звуковых образов и

усиления эмоционального воздействия на читателя. Было выявлено, что

ономатопея часто используется для создания звуковых эффектов, которые

помогают передать атмосферу и образы.

Исследование фоносемантики современного англоязычного

поэтического текста открывает новые горизонты в понимании творческого

потенциала языка и его звуковых возможностей. В этом контексте, изучение

фоносемантики становится важным элементом анализа и интерпретации

современной поэзии.

В целом, исследование фоносемантики современного англоязычного

поэтического текста является актуальным и перспективным направлением

лингвистики и может быть использовано как в курсах по теории

Фоносемантики, так и в обучении английскому языку на примере

оригинального художественного текста, что поможет обучаемым глубоко

чувствовать тонкости языка и привьет любовь к литературе на изучаемом

языке.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ЗИ – звукоизобразительность

ФС - фоносемантика
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