Отзыв научного руководителя проф., д.ф.н. Павловской И.Ю.
на ВКР бакалавра Тан Чутун на тему
«Фоносемантика современного англоязычного поэтического текста»
ООП СВ.5040. «Английский язык и литература»
по направлению 45.03.01 «Филология»
Представленная к защите выпускная квалификационная работа бакалавра Тан Чутун является самостоятельным оригинальным исследованием (процент уникальности более 90%). Как совершенно справедливо замечает автор, актуальность темы обусловлена тем, что фоносемантика современного англоязычного поэтического текста открывает новые горизонты в понимании творческого потенциала языка и его звуковых возможностей. В этом контексте, изучение фоносемантики становится важным элементом анализа и интерпретации современной поэзии Тема соответствует основной образовательной программе «Английский язык и литература». В работе рассмотрены и решены следующие исследовательские задачи: 1) проанализированы основы фоносемантики как науки; 2) описаны фоносемантические и фоностилистические приемы, которые могут применяться в поэзии; 3) собран корпус примеров из 12 современных англоязычных авторов Ted Hughes, Dylan Thomas, Michael Roberts, Richard Eberhart, Keith Douglas, Arthur Seymour, John Tessimond; 4) проведена классификация примеров фоносемантических средств на материале стихотворений указанных современных англоязычных поэтов.
ВКР содержит 56 страниц и состоит из введения, двух глав с выводами к каждой из них, заключения и списка использованной литературы, насчитывающего 39 наименований научных работ на русском и английском языках и 12 источников поэтических текстов.
В главе 1 «Теория фоносемантики и методы её исследования» автор опирается на традиционную для фоносемантических исследований методологическую базу, состоящую из трудов И.П. Арнольд, С.В. Воронина, Ч. Осгуда, А.П. Журавлева, И.Ю. Павловской, С.С. Шляховой, М. Grammont, S. Newman, М. Magnus, D. Bolonger и др. С другой стороны, в литературном обзоре появляются имена не столь часто упоминаемые, чьи труды опубликованы за последние 10 лет, такие как Барышева, Маслихина и Седина, Casas-Tost, Dingemanse, так что обзорная часть ВКР, а не только практическая, обладает определенной степенью новизны. Фоносемантические и фоностилистические средства проанализированы очень тщательно, с разных точек зрения и в разных классификациях. В результате этого анализа автор приходит к выводу о том, что слово, будучи ключевым инструментом поэзии, обладает фонетической и семантической целостностью, что делает его основным элементом художественной речи.
В Главе 2 «Анализ фоносемантики современного англоязычного поэтического текста» автор приступает к разбору звукоизобразительных средств в поэзии ХХ – начала ХХI века. Подборка авторов сделана самостоятельно и удачно, поскольку расцветом английской поэзии был 20 век, и анализ охватывает период, начиная с творчества Теда Хьюза и Дилана Томаса (вторая половина 20 в.) и заканчивая Кейт Дуглас, родившейся на рубеже веков. Хотя их творчество весьма разнообразно по стилю, все они весьма интенсивно используют фоносемантические и фоностилистические приемы, такие как такие как аллитерация, ассонанс, ономатопея, эпифора и анафора, чтобы передать свои мысли и чувства читателю и создать соответствующие образы, что и показывает автор в своем исследовании.
Содержание ВКР изложено логично, хорошим научным языком, при незначительном количестве нарушений норм русского языка и опечаток, читается с большим интересом, хотя иногда не хватает исторической и литературоведческой справки по творчеству поэтов.
Выводы по главам и Заключение отражают основное содержание ВКР и показывают результаты выполнения поставленных во Введении задач.
Работа Тан Чутун отвечает всем требованиям, предъявляемым к ВКР бакалавров в СПбГУ, в том числе, к ее оформлению. Считаю, что ВКР может быть допущена к защите и заслуживает самой высокой оценки.
24.05.2024
Научный руководитель,
Д.ф.н., проф. И.Ю. Павловская
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of the Bachelor's thesis by Tan Chutun on the topic
"Phonosemantics of a modern English-language poetic text"
The final qualifying work of the bachelor Tan Chutong submitted for defense is an independent original research (the percentage of uniqueness is more than 90%). As the author quite rightly notes, the relevance of the topic is due to the fact that the phonosemantics of modern English-language poetic text opens up new horizons in understanding the creative potential of language and its sound capabilities. In this context, the study of phonosemantics becomes an important element of the analysis and interpretation of modern poetry. The topic corresponds to the basic educational program "English language and Literature". The following research tasks are considered and solved in the work: 1) the fundamentals of phonosemantics as a science are analyzed; 2) phonosemantic and phonostylistic techniques that can be used in poetry are described; 3) a corpus of examples from 12 modern English-speaking authors Ted Hughes, Dylan Thomas, Michael Roberts, Richard Eberhart, Keith Douglas, Arthur Seymour, John Tessimond is collected; 4) a classification of examples of phonosemantic means based on the material of poems by these modern English-speaking poets is carried out.
The B.A. paper contains 56 pages and consists of an introduction, two chapters with conclusions for each of them, a conclusion and a list of references, numbering 39 titles of scientific works in Russian and English and 12 sources of poetic texts.
In Chapter 1, "The theory of phonosemantics and methods of its research", the author relies on the traditional methodological base for phonosemantic research, consisting of the works of I.P. Arnold, S.V. Voronin, C. Osgood, A.P. Zhuravlev, I.Y. Pavlovskaya, S.S. Shlyakhova, M. Grammont, S. Newman, M. Magnus, D. Bolonger, etc. On the other hand, names not so often mentioned appear in the literary review, whose works have been published over the past 10 years, such as Barysheva, Maslikhina and Sedina, Casas-Tost, Dingemanse, so that the review part of the WRC, and not only the practical one, has a certain degree of novelty. Phonosemantic and phonostylistic means have been analyzed very carefully, from different points of view and in different classifications. As a result of this analysis, the author comes to the conclusion that the word, being a key instrument of poetry, has phonetic and semantic integrity, which makes it the main element of artistic speech.
In Chapter 2, "Analysis of the phonosemantics of modern English poetry» the author proceeds to the analysis of sound–imaginative means in poetry of the XX - early XXI century. The selection of authors was made independently and successfully, since the heyday of English poetry was the 20th century, and the analysis covers the period starting with the work of Ted Hughes and Dylan Thomas (the second half of the 20th century) and ending with Kate Douglas, who was born at the turn of the century. Although their work is very diverse in style, they all use very intensively phonosemantic and phonostylistic techniques, such as alliteration, assonance, onomatopoeia, epiphora and anaphora to convey their thoughts and feelings to the reader and create appropriate images, as the author shows in his research.
The content of the paper is presented logically, in good scientific language, with a small number of violations of the norms of the Russian language and typos. It reads with great interest, although sometimes there is not enough historical and literary reference on the work of poets.
The chapter conclusions and resume reflect the main content of the B.A. paper and show the results of the tasks set out in the Introduction.
Tan Chutong's work meets all the requirements for the Bachelor's thesis at St. Petersburg State University, including its design. I think that the B.A. paper can be admitted to the defense and deserves the highest assessment.
05/24/2024
Scientific supervisor,
Ph.D., Professor I.Y. Pavlovskaya